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Seznam zkratek
AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AK aminokyselina

BCh butyrylcholin

BChE butyrylcholinesterasa

BuOH butanol

CNS centrální nervový systém

DMF dimethylformamid

Glu glutamin

His histidin

IAChE inhibitor AChE

mAChR muskarinové acetylcholinové receptory

MeCN acetonitril

nAChR nikotinové acetylcholinové receptory

OP organofosforová sloučenina

PAS periferní anionické místo

Phe phenylalanin

Ser serin

Trp tryptofan
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1 Úvod
Organické sloučeniny fosforu zahrnují látky používané v zemědělství, průmyslu

i medicíně. Podobnou základní strukturu mají i látky zneužívané jako chemické zbraně,

tzv. nervově paralytické látky. Všechny tyto sloučeniny mohou být pro lidský

organismus vysoce toxické, neboť mají schopnost inhibovat životně důležitý enzym

acetylcholinesterasu. Proto se současně s jejich objevem rozvíjela i snaha o nalezení

vhodných antidot, tzv. reaktivátorů acetylcholinesterasy. Navzdory intenzivnímu

výzkumu se však stále nepodařilo získat reaktivátor, který by optimálně účinkoval proti

všem zástupcům širokého spektra používaných organofosfátů. Vzhledem k možnosti

použití nervově paralytických látek ve válkách nebo jejich zneužití k teroristickým

útokům, přetrvává hrozba intoxikace těmito sloučeninami. Navíc stále dochází k

výskytu otrav organofosforovými pesticidy. Snaha najít vhodné antidotum je proto

vysoce aktuální.

Cílem této práce je příprava a in vitro testování reaktivační účinnosti devíti

potenciálních biskvarterních reaktivátorů paraoxonem a tabunem inhibované

acetylcholinesterasy. Jako referenční látky byly použity známé reaktivátory pralidoxim,

obidoxim a HI-6. Dále byly připraveny čtyři monokvarterní inhibitory

acetylcholinesterasy a byla stanovena jejich afinita k enzymu in vitro.
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2 Teoretická část

2.1 Acetylcholin

Acetylcholin (ACh), jeden z nejdůležitějších mediátorů nervového přenosu, je

hojně rozšířen jak v centrálním, tak periferním NS. Je to hlavní neurotransmiter

parasympatických postgangliových vláken, avšak zajišťuje i přenos vzruchů ve

vegetativních gangliích sympatiku a parasympatiku a na nervosvalové ploténce, v místě,

kde somatická nervová vlákna inervují příčně pruhované svaly.

Je syntetizován v cytoplazmě neuronů z acetyl-koenzymu A a cholinu enzymem

cholinacetyltransferasou. Cholin je na místo syntézy přijímán z plazmy nebo zpětně ze

synaptické štěrbiny, kde vzniká rozložením ACh dříve použitého k nervové stimulaci.

V cholinergních nervových zakončeních je pak z větší části skladován ve vezikulech.

Ty, v případě, že k nervovému zakončení dospěje akční potenciál, splývají se

synaptickou membránou a dojde k masivnímu uvolnění mediátoru, který pak reaguje

s receptory na postsynaptické membráně. K slabému uvolňování však dochází difúzí i

bez stimulace akčním potenciálem.

Široká škála účinků ACh je umožněna mj. i heterogenitou cholinergních

receptorů. Existují dva základní typy receptorů – nikotinové (nAChR) a muskarinové

(mAChR), označené takto podle schopnosti přírodních alkaloidů nikotinu a muskarinu

napodobovat na každém z nich účinky ACh. Pomocí selektivních antagonistů byly dále

tyto dva základní typy receptorů rozděleny na dva podtypy nikotinových a pět

muskarinových (1).

2.1.1 Nikotinové receptory (nAChR)
nAChR hrají hlavní úlohu při mezibuněčné komunikaci v mozku a na

nervosvalovém spojení. Účastní se kognitivních funkcí CNS, jako je stav vědomí,

pozornost, učení a paměť a poruchy jejich funkce mohou být příčinou, např.

schizofrenie, autismu, Alzheimerovy či Parkinsonovy choroby. Poznání jejich struktury

a pochopení mechanismu aktivace i inhibice je předpokladem pro terapeutické zvládnutí

těchto nemocí (2).

2.1.1.1 Klasifikace a struktura

Jsou známy dva podtypy nAChR lišící se v lokalizaci a ve struktuře. Na

nervosvalovém spojení jsou tzv. neuromuskulární nAChR, v mozku a na synaptických

8

membránách ganglií vegetativní NS jsou pak tzv. neuronální nAChR. Oba podtypy

receptorů jsou ionotropní, což znamená, že jsou spřažené s iontovým kanálem (1).

Jsou tvořeny pěti podjednotkami: dvěma alfa, jednou beta, delta a

gamma/epsilon, které vytvářejí pentamerní strukturu obklopující transmembránový pór,

specificky propustný pro kationty Na+, Ca2+ a K+. Na muskulárním receptoru byl

identifikován pouze jeden druh podjednotky alfa (označen jako α1) a podjednotky beta

(β1). Na neuronálním receptoru pak bylo nalezeno širší spektrum podjednotek alfa (α2 –

10) i beta (β2-4). Všechny podjednotky však mají podobnou topologii. Skládají se z velké

extracelulární hydrofilní domény s N-koncem, na které jsou vazebná místa pro ACh,

popř. kompetitivní inhibitory receptoru, následují tři hydrofobní transmembránové

oblasti (M1 – M3), velká intracelulární klička, čtvrtá transmembránová oblast M4 a

krátký extracelulární C-konec. Transmembránový segment M2 každé podjednotky za

přispění M1 tvoří stěnu iontového kanálu (3).

Molekula ACh se jako aktivující ligand receptoru naváže na některé z vazebných

míst a spustí tím konformační změny šířící se allostericky po všech podjednotkách.

Následkem toho dojde k otevření kanálu a je tak umožněn průchod kationtů přes

membránu způsobující depolarizaci membrány a šíření AP. Nikotinové receptory

zprostředkovávají rychlou excitační odpověď na stimulaci.

2.1.2 Muskarinové receptory (mAChR)
Nacházejí se na postsynaptické membráně efektorových buněk parasympatiku a

jejich stimulace vede k širokému spektru účinků. Na periferii zprostředkovávají např.

řízení činnosti srdce, hladkých svalů, exokrinních žláz, v CNS jsou zahrnuty do

regulace teploty, procesu učení a paměti (1).

Patří do rozsáhlé rodiny metabotropních receptorů, čili receptorů spřažených

s G-regulačním proteinem. Mohou zprostředkovávat jak excitační, tak inhibiční

odpověď, která je však v porovnání s ionotropními receptory pomalejší.

2.1.2.1 Struktura

Receptory spojené s G-proteiny vykazují vysoký stupeň homologie u všech

živočišných, a pravděpodobně i rostlinných buněk. Všechny jsou tvořeny jedním

polypeptidovým řetězcem, který má sedm transmembránových úseků a na

intracelulárních smyčkách se nalézají funkční komponenty umožňující vazbu G-
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proteinu. Ten je na vnitřní straně membrány k receptoru přidružen a má funkci

transduceru. Strukturně jde o trimer, tvořený podjednotkou α, která má schopnost vázat

na sebe a štěpit guanosintrifosfát (GTP, odtud název G-protein) a aktivovat další složky

kaskády, známé jako druhé posly, a podjednotkami β a γ, jejichž funkcí je zakotvení

proteinu v membráně (4).

U většiny G-proteinů je komplex β a γ funkčně shodný a pouze odlišnosti ve

stavbě a tudíž i funkci α podjednotky určují typ proteinu. Rozlišujeme 4 základní třídy

G-proteinů: Gi, Gs, Gq/11 a G12/13.

2.1.2.2 Klasifikace mAChR

Pomocí selektivních agonistů a antagonistů, a za přispění metod molekulární

biologie, zahrnujících expresi genů kódujících tyto receptory, se podařilo

charakterizovat 5 podtypů mAChR, označovaných jako M1-5. Strukturálně vykazují

výraznou homologii. Pro funkci nejzásadnější je zřejmě odlišnost v místě, ke kterému se

po aktivaci receptoru přidružuje G-protein. Tyto odlišnosti způsobují, že receptory M1,

M3 a M5 se spojují s proteinem typu Gq/11 a M2 a M4 s Gi-proteinem. To se pak dále

odráží v aktivaci jiných druhých poslů a tudíž i celkové odpovědi na stimulaci. Výskyt

jednotlivých typů mAChR, některé jejich funkce a zástupci agonistů a antagonistů jsou

pro větší přehlednost shrnuty v Tabulce 1.
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Podtyp Lokalizace Funkce

Buň.
odpověď

Preferovaný
G- protein,

Druhý posel


[…]


testování in vitro přesáhnout 10 % (47). U AChE inhibované paraoxonem tuto

podmínku při koncentraci 10-3 mol/dm3 splnily kromě sloučeniny 12 všechny testované

sloučeniny. Nejvyšší účinnost při této koncentraci, převyšující i účinnost referenčních

sloučenin HI-6 a pralidoximu, ne však obidoximu, byla zaznamenána u sloučeniny 8.

Při koncentraci 10-5 mol/dm3 byla hranice 10 % překonána pouze u tří sloučenin (8, 10 a

14), ani v jednom případě však nebyla reaktivační aktivita vyšší než u referenčního

obidoximu. Ostatní sloučeniny pak vykazovaly při této koncentraci nižší aktivitu.

U sloučeniny 12 byla zjištěna vyšší schopnost reaktivace při nižší koncentraci

reaktivátoru. Důvodem je současné inhibiční a reaktivační působení dané sloučeniny na

AChE.

NPL jsou obecně silnějšími inhibitory AChE než pesticidy a reaktivovat jimi

inhibovaný enzym je obtížné. Jsou známé jen dvě sloučeniny schopné překonat 10 %

reaktivace při koncentraci 10-3 mol/dm3 – obidoxim a trimedoxim. Žádná ale nevykazuje

dostatečnou reaktivační účinnost při koncentraci 10-5 mol/dm3 (42). Z testovaných

sloučenin se jako nadějný reaktivátor jeví sloučenina 14 (48). Při obou koncentracích

byla naměřena účinnost vyšší než u referenčních látek a současně přesahující hranici 10

%. Sloučenina 14 má tedy schopnost reaktivovat AChE inhibovanou tabunem i

paraoxonem s dostatečnou účinností i při koncentraci 10-5 mol/dm3, která je vhodná pro

testování in vivo (49).

Již dříve prováděné studie vztahu mezi strukturou a účinkem reaktivátorů

považují přítomnost oximové skupiny za hlavní strukturální podmínku nutnou pro

reaktivační aktivitu (37). Je to její schopnost atakovat vazbu OP-enzym, která ji činí

v molekule nepostradatelnou. Přestože vyšší reaktivační účinnost vykazovala sloučenina

s dvěma oximovými skupinami, jeví se přítomnost pouze jedné skupiny jako dostačující

pro některé typy OP. Všechny testované látky navíc splňují další požadavky vyplývající

z dokumentovaných vztahů mezi strukturou a účinkem, které jsou považovány za

optimální pro aktivitu reaktivátoru, tj. přítomnost dvou kvarterních dusíků jako součástí

heteroaromatických cyklů (36), oximové skupiny v poloze 4 (38) a tříčlenného

spojovacího řetězce (46).
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Stanovení IC50 je jednou z možností kvantitativního vyjádření afinity inhibitoru

k enzymu. Jde o charakteristiku inhibitoru, vyjadřující míru schopnosti sloučeniny

inhibovat určitý biochemický proces. IC50 udává koncentraci inhibitoru, při které

dochází k 50% poklesu aktivity enzymu za daných podmínek. Čím nižší IC50 sloučenina

vykazuje, tím účinnějším je inhibitorem (45). Ze stanovovaných látek se jako

nejnadějnější inhibitor ukázala sloučenina 3 a nejslabším sloučenina 5. 95% CI je tzv.

interval spolehlivosti (konfidenční interval). Udává rozmezí hodnot, ve kterém se s 95%

pravděpodobností vyskytuje skutečná hodnota IC50.
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5 Závěr
Bylo připraveno devět potenciálních biskvarterních reaktivátorů

acetylcholinesterasy. In vitro byla stanovena jejich reaktivační účinnost na paraoxonem

a tabunem inhibovaný enzym a byla porovnána s referenčními sloučeninami

obidoximem, pralidoximem a HI-6. U inhibice paraoxonem dokázaly téměř všechny

sloučeniny dostatečně reaktivovat při koncentraci 10-3 mol/dm3, sloučeniny 8, 10 a 14

pak i při koncentraci 10-5 mol/dm3. Při inhibici tabunem dosáhla nejvyšší reaktivace

sloučenina 14, u které byla naměřena reaktivační aktivita převyšující referenční látky

v obou koncentracích. Díky schopnosti účinně reaktivovat inhibici paraoxonem i

tabunem se sloučenina 14 jeví jako velmi nadějný reaktivátor.
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Souhrn

Markéta Komlóová: Syntéza biskvarterních nesymetrických reaktivátorů

acetylcholinesterasy

Bylo připraveno devět potenciálních biskvarterních reaktivátorů

acetylcholinesterasy a in vitro byla stanovena jejich reaktivační aktivita u paraoxonem a

tabunem inhibovaného enzymu. Tři reaktivátory AChE se ukázaly jako vhodné

k dalšímu testování proti paraoxonu. Z nich jedna sloučenina zároveň vykazovala

dostatečnou účinnost i proti tabunu. Reaktivační schopnost připravených sloučenin

závisí na strukturálních faktorech, jako je přítomnost oximové skupiny, její poloha,

přítomnost kvarterního dusíku a dalších funkčních skupin. Dále byly připraveny čtyři

monokvarterní inhibitory a in vitro stanovena jejich inhibiční aktivita.

Summary

Markéta Komlóová: Synthesis of bisquarternary asymmetrical reactivators of

acetylcholinesterase

Nine potential bisquaternary reactivators of AChE have been prepared and their

reactivation activity against paraoxon or tabun-inhibited enzyme has been tested in

vitro. Three reactivators of AChE proved to be suitable for further testing against

paraoxon. One of these compounds also demonstrated satisfactory efficiency when

reacting against tabun. The reactivation abilities of prepared compounds depend on

structural factors such as the presence of oxime group, its location, the presence of

quaternary nitrogen and other functional groups. Also four monoquaternary inhibitors

have been prepared and their inhibitive activity tested in vitro.
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