Téma diplomové práce Syntéza biskvarterních nesymetrických reaktivátorů acetylcholinesterasy
Jméno studenta, studentky Markéta Komlóová
Jméno oponenta Ing. Kamil KUČA, PhD.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce (DP) Markéty Komlóové se zabývá syntézou nových biskvarterních reaktivátorů AChE a následným testováním jejich biologické aktivity. Práce byla vypracována na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv ve spolupráci s Katedrou toxikologie FVZ UO. Předkládaná DP je opatřena přehledem zkratk a je členěna do těchto kapitol: Úvod, Teoretická část, Experimentální část, Diskuse, Závěr a Použitá literatura.

Studentka velmi detailně popsala v teoretické části problematiku nervově paralytických látek a reaktivátorů AChE. Experimentální část je rozdělena do dvou hlavních částí - syntéza nových reaktivátorů a inhibitorů AChE a testování jejich aktivity biologické aktivity.

Diplomantka svými výsledky nemalou měrou přispěla k vysoce aktuálnímu výzkumu zabývajícím se vývojem nových antidot užívaných při otravách NPL. Práce je zpracována velmi podrobně. I přes pečlivost studentky práce obsahuje drobné nedostatky (např. ačkoliv studentka připravila na straně 5 seznam zkratk, hned na straně 7 a 8 uvádí dvě zkratky (NS a AP, které nejsou v textu vysvětleny; dále pak str. 12 - řádek 6 - ve zkratce pro acetylcholin by mělo být velké Ch jak je uvedeno v seznamu zkratk).

Připomínky:

- 1) NA straně 16, autorka uvádí pesticid parathion a paraoxon. Při užití těchto názvů se obecně uvádí diethoxyderiváty. V případě dimethoxyderivátů se uvádí název pesticidu methyl-parathion a methylparaoxon.
- 2) Autorka mohla v části Závěr okomentovat kromě reaktivační účinnosti nových reaktivátorů AChE rovněž inhibiční účinnost čtyř připravených inhibitorů.

Autorka dle mého názoru přistoupila k DP svědomitě a zodpovědně. Předloženou DP doporučuji přijmout k obhajobě.

Následně bych měl na autorku dva dotazy:

- 1) Tato otázka vychází z tvrzení autorky, že ireversibilní inhibitory AChE pro svou toxicitu nevlastní výnamný terapeutický potenciál (str. 14, poslední řádek). Znáte sloučeninu trichlorfon a její zvažované užití pro léčbu Alzheimerovy choroby?
- 2) V Obr.4 na straně 19 jsou tři reversibilní inhibitory AChE. Čím se z pohledu mechanismu inhibice liší první dva od třetí?

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 19. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce